



Opća bolnica Dr. Josip Benčević
Slavonski Brod

**PRIJEDLOG POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU
FINANCIJSKOG PLANA ZA 2026. GODINU**

**OBRAZLOŽENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU
FINANCIJSKOG PLANA ZA 2026. GODINU**



Ravnatelj:

izv.prof.prim. dr.sc. Josip Samardžić, dr. med

Slavonski Brod, srpanj 2026. godine

Sukladno Zakonu o proračunu i Pravilniku o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana (NN 85/2023), Opća bolnica Dr. Josip Benčević Slav. Brod izradila je izvještaj o izvršenju financijskog plana za razdoblje siječanj-lipanj 2026.godine.

Odredbama članka 86. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (NN 33/23), propisano je da od 01. siječnja 2024. godine, jedinice područne (regionalne) samouprave i Grad Zagreb prestaju biti osnivači općih bolnica, te osnivač istih postaje Republika Hrvatska.

Sukladno gore navedenom, s danom 01. siječnja 2024. godine, Opća bolnica Dr. Josip Benčević Slavonski Brod postaje proračunski korisnik državnog proračuna.

Od 01. siječnja 2026. godine, Opća bolnica Dr. Josip Benčević Slav. Brod integrirana je u sustav Državne riznice.

Opća bolnica Dr. Josip Benčević Slavonski Brod, u okviru djelatnosti ustanove zdravstva koju sukladno Zakonu o zdravstvenoj zaštiti i rješenju Ministarstva zdravstva obavlja kroz: bolničku djelatnost, specijalističko-konzilijarnu djelatnost sa specijalističkom dijagnostikom, dnevnom bolnicom i ambulantom rehabilitacije, opskrbu lijekovima i medicinskim proizvodima, radiološku, laboratorijsku djelatnost i drugu medicinsku laboratorijsku dijagnostiku. Osim zdravstvene djelatnosti Opća bolnica Dr. Josip Benčević obavlja: znanstveno istraživačku djelatnost, nastavno edukativnu djelatnost, stručno administrativne poslove, uslužne i pomoćne poslove.

Temeljem Odluke o donošenju mreže javne zdravstvene službe (NN 49/2024), mreža bolničke djelatnosti za Opću bolnicu Dr. Josip Benčević Slavonski Brod za akutne postelje iznosi 353, broj stolica/postelja dnevne bolnice iznosi 136 i broj postelja za produženo, dugotrajno i kronično liječenje te palijativnu skrb iznosi 47.

Sukladno makroekonomskim projekcijama HNB-a, rast realnog BDP-a u 2026. mogao bi se usporiti u odnosu na 2025. pod utjecajem nižega očekivanog rasta realnih dohodaka, manje poticajne fiskalne politike, povišene razine ekonomske neizvjesnosti i nepovoljnijih uvjeta zaduživanja za kućanstva. Međutim, rast bi trebao i nadalje ostati relativno snažan, što uvelike odražava robusno tržište rada i jačanje korištenja fondova EU-a u odnosu na prethodnu godinu. Gospodarski bi se rast mogao dodatno blago usporiti u 2027., što uz daljnje usporavanje rasta realnoga raspoloživog dohotka uvelike odražava i očekivano slabljenje državnih investicija uslijed manjeg korištenja sredstava iz Mehanizma za oporavak i otpornost.

U uvjetima izraženog rasta cijena energenata, u 2026. očekuje se ubrzavanje inflacije, nakon čega bi se ona u 2027. mogla ponovo usporiti. Prosječna godišnja stopa inflacije mjerena harmoniziranim indeksom potrošačkih cijena (HIPC) mogla bi se u 2026. ubrzati na 4,6% s 4,4% zabilježenih u 2025., a mjerena nacionalnim indeksom potrošačkih cijena (IPC) na 4,4% s 3,7%.

Rizici za ostvarenje projekcije realnog rasta BDP-a i inflacije poglavito su povezani s razvojem situacije na Bliskom istoku, kretanjem cijena energenata i njihovim prelijevanjem na cijene drugih dobara i usluga. Jače prelijevanje viših cijena energenata na cijene ostalih dobara i usluga također bi moglo uzrokovati inflaciju višu od očekivane, a dodatan je rizik i eventualna pojava sekundarnih učinaka u obliku porasta inflacijskih očekivanja te većeg rasta plaća i bržeg povećanja cijena u uvjetima rastućih troškova života i poslovanja.

OBRAZLOŽENJE-OPĆI DIO IZVJEŠTAJA

Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod je u razdoblju siječanj-lipanj 2026.godine ostvarila 49.536.481,97 EUR prihoda, s indeksom ostvarenja 49,83 u odnosu na tekući plan za 2026. godine. Ostvareni rashodi poslovanja u razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine iznose 47.920.899,28 EUR s indeksom ostvarenja 50,83 u odnosu na tekući plan za 2026. godinu. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu 897.438,68 EUR s indeksom 16,79 u odnosu na tekući plan za 2026. godinu. Isti su u odnosu na promatrano razdoblje 2025. godine ostvareni u većem iznosu s indeksom ostvarenja 328,51.

Višak prihoda nad rashodima za razdoblje siječanj-lipanj 2026. godine iznosi 718.144,01 EUR.

PRIHODI I PRIMICI

Ukupno ostvareni prihodi i primici za razdoblje siječanj-lipanj 2026. godine iznose 49.536.481,97 EUR s indeksom ostvarenja 117,88 u odnosu na isto razdoblje za 2025.godinu.

Ukupni prihodi i primici ostvareni su iz sljedećih izvora financiranja:

- Opći prihodi i primici u iznosu 909.159,47 EUR
- Vlastiti prihodi u iznosu 180.182,18 EUR
- Ostali prihodi za posebne namjene u iznosu 48.360.954,71 EUR
- Ostale pomoći u iznosu 2.312,58 EUR
- Instrumenti EU nove generacije (Mehanizam za opravak i otpornost) u iznosu 74.202,63 EUR
- Donacije u iznosu 9.670,40 EUR

Izvori financiranja općih prihoda i primici (IF 11) i ostali prihodi za posebne namjene (IF 43) planirani su na temelju dodijeljenih limita od strane Ministarstva zdravstva RH.

Ostvarenje vlastitih prihoda odnosi se na prihode od naplate izvršenih usluga temeljem ugovornih odnosa za provođenje kliničkih ispitivanja lijekova, prihodi za usluge obavljene neosiguranim osobama te stranim državljanima koji sami plaćaju zdravstvene usluge, te ostale zdravstvene usluge. Isti obuhvaćaju i prihode od pruženih usluga patologije, bolničkih apartmana, sterilizacije, praonice rublja, bolničke kuhinje, zakupa i iznajmljivanja imovine, prihoda od odobrenja i dr.

Pomoći su ostvareni prihodi od izvanproračunskih korisnika, te iz drugih/nenadležnih proračuna. U razdoblju siječanj-lipanj 2025., evidentirano je 251.362,48 EUR prihoda tekuće pomoći temeljem prijenosa EU sredstava u svrhu financiranja plaća pripravnika. Iste doznava Hrvatski zavod za zapošljavanje temeljem sklopljenih ugovora o dodjeli potpore za pripravništvo u javnim službama s ustanovama kao i ugovora o radu za obavljanje pripravničkog staža uz korištenje mjera aktivne politike zapošljavanja Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. U 2026. godini sufinanciranje rashoda za plaće pripravnika odnosno obavljanje pripravničkog staža izvršeno je od strane HZZO-e.

Prihodi od donacija, kao novčana sredstva su ostvareni sukladno zaprimljenim pismima namjere u svrhu unapređenja pružanja usluga zdravstvene zaštite.

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine i naknade štete s naslova osiguranja, ostvareni su od očekivanih naplata štete osiguravajućih kuća na ime osigurane imovine, te prihoda od prodaje stanova. Isti nisu ostvareni u razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine.

Ostvareni prihodi poslovanja u razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine obuhvaćaju prihode iz nadležnog proračuna i od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje temeljem ugovornih obveza s indeksom ostvarenja 120,49 u odnosu na isto razdoblje 2025. godine. Unutar skupine 67-Prihodi iz nadležnog proračuna i od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje temeljem ugovornih obveza u podskupini 671-Prihodi iz proračuna, Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod ostvarila je 983.362,10 EUR s indeksom 260,95 u odnosu na isto razdoblje prethodne godine.

RASHODI I IZDACI

Ukupno ostvareni rashodi i izdaci za razdoblje siječanj-lipanj 2026. godine iznose 48.818.337,96 EUR s indeksom ostvarenja 116,30 u odnosu na isto razdoblje za 2025. godinu.

Ukupni rashodi i izdaci ostvareni su iz sljedećih izvora financiranja:

- Opći prihodi i primici u iznosu 909.159,47 EUR
- Vlastiti prihodi u iznosu 273.579,06 EUR
- Ostali prihodi za posebne namjene u iznosu 47.553.328,72 EUR
- Ostale pomoći u iznosu 1.112,58 EUR
- Instrumenti EU nove generacije (Mehanizam za opravak i otpornost) u iznosu 74,202,63 EUR
- Donacije u iznosu 5.436,75 EUR
- Prihodi od nefinancijske imovine i naknade šteta s osnova osiguranja u iznosu 1.518,75 EUR

Najznačajniji su rashodi za zaposlene koji čine 54,89% ukupno ostvarenih rashoda, materijalni rashodi koji čine 43,05% ukupno ostvarenih rashoda te rashodi za nabavu nefinancijske imovine koji čine 1,84 ukupno ostvarenih rashoda i izdataka. Rashodi za zaposlene ostvareni su u iznosu 26.798.052,41 EUR s indeksom ostvarenja 105,73 u odnosu na isto razdoblje 2025. godine. Navedeno obuhvaća obračunate plaće zaposlenika Ustanove te ostale rashode za zaposlene odnosno regres za godišnji odmor, uskrsnica, jubilarne i dr.

Ostvareni materijalni rashodi u iznosu 21.014.294,23 EUR s indeksom ostvarenja 129,81 u odnosu na isto razdoblje 2025. godine, najvećim dijelom se odnose na rashode lijekova i potrošnog medicinskog materijala, zatim rashode za materijal i energiju (od kojih se najveći udio odnosi na rashode za utrošenu energiju), rashode za usluge (od kojih se najveći udio odnosi na usluge tekućeg i investicijskog održavanja medicinske opreme, komunalne usluge, intelektualne i osobne usluge te zdravstvene usluge) i ostale nespomenute rashode.

Navedeni rashodi su povećani u odnosu na isto razdoblje prethodne godine zbog porasta cijena na tržištu na koje Opća bolnica Dr.Josip Benčević ne može utjecati.

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu 897.438,68 EUR s indeksom ostvarenja 328,51 u odnosu na isto razdoblje 2025.godine. Isti obuhvaćaju rashode za nabavu medicinske i lab.opreme, uredske opreme i namještaja, ostale opreme i uređaja, te dodatna ulaganja na građevinskim objektima u iznosu 166.179,65 EUR koja se odnose na građevinske radove u sklopu projekta za energetska obnavu zgrade praonice rublja Opće bolnice Dr.Josip Benčević Slav.Brod.

PRIJENOS SREDSTAVA IZ PRETHODNE GODINE

Iz 2025. godine u 2026. godinu preneseno je ukupno 2.364.673,29 EUR neutrošenih prihoda iz prethodnih godina koji se mogu koristiti za podmirenje rashoda u 2026. godini. Budući je u financijskom planu za 2026.godinu planiran manji iznos od navedenog, u EVTnalog su nakon završnog računa za 2025. godinu, unešene korekcije istih.

Stanje prenesenih sredstava na dan 01.siječnja 2026. godine iznosi 2.364.673,29 EUR po izvorima financiranja

Izvor financiranja	Iznos EUR
31 Vlastiti prihodi	650.444,21
43 Ostali prihodi za posebne namjene	1.626.813,75
52 Ostale pomoći i darovnice	5.500,00
61 Donacije	16.816,19
71 Prihodi od nefinancijske imovine i naknade šteta s osnova osiguranja	65.099,14

Prenesena sredstva na izvoru 31 vlastiti prihodi planiraju se utrošiti za nabavu nove medicinske i nemedicinske opreme za potrebe povećanja dostupnosti i kvalitete pružanja zdravstvene zaštite te za planirane kapitalne projekte koji se realiziraju i u narednim razdobljima (sanacija operacijskog trakta i

odjela za oftalmologiju i optometriju, sanacija dijela službe za kirurške djelatnosti, sufinanciranje energetske obnove praonice rublja i dr.). Dio prenesenih sredstava je utrošen u razdoblju siječanj-lipanj. Prenesena sredstva na izvoru 43 ostali prihodi za posebne namjene su utrošene za potrebe pokrivanja tekućih i potencijalnih rashoda poslovanja Ustanove i radi osiguranja likvidnosti iste radi neometanog pružanja zdravstvenih usluga i funkcioniranja Ustanove.

Prenesena sredstva na izvoru 61 donacije odnose se na primljena namjenska sredstva od pravnih i fizičkih osoba koja se troše namjenski odnosno za stručno usavršavanje zaposlenika te za nabavu medicinske i nemedicinske opreme službi/odjela zdravstvene ustanove.

Prenesena sredstva na izvoru 71 prihodi od nefinancijske imovine i naknade šteta s osnova osiguranja odnose se na ostvarene prihode od prodaje stanova i naknade šteta od osiguranja, te će se utrošiti za nabavu medicinske i nemedicinske opreme. Utrošeno je 1.518,75 EUR.

Ostvareni rashodi i izdaci u razdoblju siječanj-lipanj 2026.godine u iznosu 48.818.337,96 EUR, podmireni su iz ostvarenih prihoda i primitaka za navedeno razdoblje u iznosu 49.536.481,97 EUR te iz prijenosa neutrošenih sredstava iz 2025.godine.

Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slavonski Brod ostvarila je 48.818.337,96 EUR rashoda prema funkciji 0731 Usluge općih bolnica, unutar podskupine funkcijske klasifikacije 073 Bolničke službe s indeksom ostvarenja 49,00 u odnosu na tekući plan za 2026. godinu. Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod je ostvarila više rashoda prema funkcijskoj klasifikaciji u odnosu na ostvarenje/izvršenje za siječanj-lipanj 2025. godine s indeksom 116,30.

Stanje novčanih sredstava na računu na početku godine iznosi 2.378.181,14 EUR te na dan 30.06.2026.godine, stanje novčanih sredstava na računu iznosi 467.247,49 EUR.

OBRAZLOŽENJE Odstupanja izvršenja Financijskog plana za Razdoblje Siječanj-lipanj 2026. Godinu u odnosu na Državnu Riznicu

Nastavno dostavljenim izvještajima od strane Ministarstva zdravstva za razdoblje siječanj-lipanj 2025., Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod izvršila je kontrolu izvršenja Financijskog plana za razdoblje siječanj-lipanj 2025. godine te utvrdila određena odstupanja u iznosima koji su unešeni u sustav državne riznice kroz EVT naloge u odnosu na iznose knjižene u računovodstvenom sustavu odnosno poslovnim knjigama Ustanove. Nakon izrade polugodišnjeg izvješća Opće bolnice Dr.Josip Benčević Slav.Brod za 2025. godinu, utvrđena su odstupanja u izvršenju u iznosima prihoda unešenih u EVT nalog. Stoga je prilikom izrade Izvještaja o izvršenju financijskog plana za siječanj-lipanj 2025. godine, Opća bolnica Dr.Josip Benčević prikazala ispravne iznose izvršenja prihoda za razdoblje siječanj-lipanj 2025.godine. U odnosu na izvještaje iz državne riznice u 2026.godini, uočena su odstupanja u odnosu na planirane iznose prihoda za 2026. godinu sukladno usvojenom fin.planu za 2026. godinu kao i prijenos sredstava iz prethodne godine. Stoga je prilikom izrade Izvještaja o izvršenju financijskog plana za siječanj-lipanj 2026.godine, Opća bolnica Dr.Josip Benčević prikazala ispravne planirane iznose prihoda.

POSEBNI IZVJEŠTAJI

Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod, kao proračunski korisnik državnog proračuna, nije ugovarala ili preuzela obveze, vrijednosne papire, dugoročne kredite i zajmove u razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine.

Opća bolnica Dr.Josip Benčević Slav.Brod, kao proračunski korisnik državnog proračuna, nije imala dana jamstva i nema plaćanja po protestiranim jamstvima u razdoblju siječanj-lipanj 2026. godine.



Ravnatelj

izv.prof.prim.dr.sc. Josip Samardžić, dr.med.